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آلودگي هوا یكي از معضلات مهم زیست محیطی جهان امروز 
اســت. با نگاهي به مطالعات انجام شــده در این زمینه متوجه 
می شــویم كه آلودگي هوا از زمان برپایي اولین آتش با انـسان 
بـوده اسـت. امــا آنچه موجب اهمیت موضوع در این جســتار 
شــده، پیامدهاي آلودگي هوا براي ســاكنان كرة زمین و نحوة  

كاهش و کنترل کردن آن است.
بیشــتر آلودگی هوا ناشــی از اســتفاده و تولید انرژی است. 
سوزاندن سوخت های فسیلي، گازها و مواد شیمیایی را در هوا 
آزاد می کند. این اثر یک چرخة معیوب اســت، زیرا آلودگی هوا 
نه تنها به تغییرات آب و هوایی کمک می کند، بلکه از آن تغذیه 
می کنــد. آلاینده های خاصی مانند دی اکســید کربن و متان، 
دمای زمین را افزایش می دهند و انواع دیگر آلاینده ها با افزایش 
دما افزایش می یابند. مه دود زمانی ایجاد می شود که هوا گرم تر 
است و تشعشعات فرابنفش بیشتری وجود دارند. با تغییرات آب 
و هوایی كه در حال افزایش اســت، حوادث شدید جوی و سیل 
افزایش می یابند. همچنین با طولانی شدن فصل، افزایش تولید 

گرده و آلاینده هایی مانند کپک تسریع می شود.
حال بــا انقلاب های صنعتــي روند اســتفاده و تولید انرژی 
افزایــش یافته و آلودگي هوا با شــیب تندي روند فزاینده ای را 
طي می کند. بر اســاس جدیدترین گزارش »پایگاه بین المللی  
سنجش و رتبه بندی کیفیت شهرها«، شهر »لاهور« پاکستان با 
۲٠8شاخص ۲٠8شاخص ۲٠8 آلوده ترین شهر جهان است.  تهران نیز با شاخص 
کیفیت هوای ۱57 بین ۱٠ شــهر آلودة جهان در رتبة چهارم 

قرار دارد [ایسنا، 9 آذر 14٠٠]. 
88 درصد آلودگی هوای تهران ناشی از آلایندگی وسایل نقلیه 
است. اگر ورود خودرو را ملاك آلایندگي بر اساس  وسایل نقلیه 
قرار دهیم، حدود ۱۲۳ سال پیش اولین خودرو وارد ایران شد. 
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از  اواسط دهة ۱۳۳٠ کم کم ایران صاحب صنعت خودروسازی 
شد و با ســرهم بندي )مونتاژ( خودروهای خارجی و سپس با 
بومی کردن محصولات کشورهای دیگر توانست در این صنعت 
فعالیت کند. در سال های اخیر به جز تهران، میزان آلودگی هوای 
شــهرهای اهواز، اراک، تبریز، مشهد، شیراز، کرج و اصفهان نیز 
مورد توجه خاص قرار گرفته اســت. ایران با وجود اینكه دیر به 
صحنة صنعتي شــدن وارد شد، اما خیلي سریع بین كشورهاي 

آلوده رتبه یافت. 
بنا بر نظر برخی از کارشناسان محیط زیست، نخستین زنگ 
خطر جدی دربارة آلودگی هوای تهران، در سال ۱۳74 به صدا 
درآمد و در پی نشســتی، متنی موسوم به »بیانیة هوای تهران 
۱۳74« منتشر شد که در آن برای نخستین بار از آلودگی هوای 
پایتخت به عنوان »بحرانی ملی« که راه مقابله با آن »عزم ملی« 

است، نام برده شد. 
خب با این رشــد فزاینده در ایجــاد آلودگي هوا، در آینده ای 
نه چندان دور به رتبة یك هم دســت می یابیم! البته مشــکل 
آلودگی هوا موضوعی مختص منطقه ای خاص در جهان نیست؛ 
همة کشورها به نسبت خودشان با آن دست و پنجه نرم کرده اند. 
هنوز هم ساکنان شهرهای زیادی در جهان گرفتار آلودگی هوا 
هســتند، اما شهرهایی هم در جهان وجود دارند که توانسته اند 
اوضــاع را بهتر کنند تا از گروه مناطــق آلوده و خطرناک برای 

زندگی خارج شوند.
خوب اســت مطالعه ای در مورد این شهرها داشته باشیم و از 
دســتاوردهاي آن ها بهره بگیریم. برای مثال، در شهري مانند 
کلانشهر »مكزیكوسیتي« كه ســال ۱99۲ سازمان ملل آن را 
به عنوان آلوده ترین شــهر جهان معرفی کرد، به خاطر آلودگی 

هوا، پرنده ها هنگام پرواز می مردند و روی زمین می افتادند. در 
ســال ۱99٠، در این شهر ۳۳٠  روز شاخص آلاینده ها بالاتر از 
حد اســتاندارد بود. اما امروز مکزیکوسیتی با اجرای برنامه های 
منســجم مقابله با آلودگی، دیگر از فهرســت ۱٠ كشور آلودة 

جهان خارج شده است. 
کیفیــت نامطلــوب ســوخت و خودروهای فرســوده یکی از 
مهم ترین دلایل آلودگی هوای مکزیکوسیتی بود. دولت مکزیک با 
سرمایه گذاری براي راه اندازی پالایشگاه هایی برای تولید سوخت 
مناسب )با میزان گوگرد پایین( و اصلاح کیفیت بنزین،  مهم ترین 

تصمیم را  در مهار آلودگی هوای مکزیکوسیتی اتخاذ كرد.
۱۳86در ایران هم در پاییز ۱۳86در ایران هم در پاییز ۱۳86 »طرح جامع حمل ونقل و ترافیک 
تهران« تهیه و تصویب شــد که چشم انداز تحولات مطلوب این 
شهر را در ۲٠ ساله آینده ترسیم می کند. این طرح در ارتباط با 
کاهش آلودگی هوا، علاوه بر گسترش و بهبود کیفیت حمل ونقل 
عمومی، از رده خارج کردن همة خودروها و موتورســیکلت های 
فرسوده، تولید خودروهای دوگانه سوز و همچنین توسعة عرضة 
گاز طبیعی فشرده، به طرح هایی مانند گسترش فضاهای سبز 
اطراف شــبکة معابــر، ایجاد معابر پیــاده رو در مناطق تجاری 
شهر، ممانعت از ورود تاکسی های بنزین سوز، دوگانه سوز کردن 
تاکسی های بنزینی موجود، وضع عوارض جدید برای خودروها 
متناسب با مصرف سوخت و انتشار آلودگی نیز پرداخته است. 

همان طوركه اشــاره شــد، 16 ســال از تصویب طرح جامع 
می گذرد،  اما ما در كنتــرل آلودگي هوا موفق نبوده ایم  و این 
موضوع نشان می  دهد كه به غیر از تمهیدات دولت، عزم ملي نیز 

لازم است تا بتوانیم بر این بحران غلبه كنیم.  
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